[début de la séquence](#)

3. PLINE l'Ancien, *Histoire naturelle*, VII, 187-190

La mort ; la survie de l'âme

(187) Ipsum cremare apud Romanos non fuit veteris instituti : terra condebantur. At postquam longinquis bellis obrutos erui cognovere, tunc institutum. Et tamen multae familiae priscos servavere ritus, sicut in Cornelia nemo ante Sullam dictatorem traditur crematus, idque voluisse veritum talionem eruto C. Mari cadavere. Sepultus vero intellegatur quoquo modo conditus, humatus vero humo contextus.

(188) Post sepulturam vanae manium ambages, omnibus a supremo die eadem quae ante primum, nec magis a morte sensus ullus aut corpori aut animae quam ante natalem. Eadem enim vanitas in futurum etiam se propagat et in mortis quoque tempora ipsa sibi vitam mentitur, alias immortalitatem animae, alias transfigurationem, alias sensum inferis dando et manes colendo deumque faciendo qui iam etiam homo esse desierit, ceu vero ullo modo spirandi ratio ceteris animalibus distet aut non diuturniora in vita multa reperiantur, quibus nemo similem divinat immortalitatem. (189) Quod autem corpus animae per se ? quae materia ? ubi cogitatio illi ? quo modo visus, auditus aut qui tangit ? quis usus ex iis aut quod sine iis bonum ? quae deinde sedes quantave multitudo tot saeculis animarum velut umbrarum ? puerilium ista delenimentorum avidaeque numquam desinere mortalitatis commenta sunt. Similis et de adservandis corporibus hominum ac revivescendi promisso Democriti vanitas, qui non revixit ipse. (190) Quae, malum, ista dementia est iterari vitam morte ! quaeve genitis quies umquam, si in sublimi sensus animae manet, inter inferos umbrae ? perdit profecto ista dulcedo credulitasque praecipuum naturae bonum, mortem, ac duplicat obituri dolorem etiam post futuri aestimatione. Etenim si dulce vivere est, cui potest esse vixisse ? at quanto facilius certiusque sibi quemque credere, specimen securitatis antegenitali sumere experimento ?

[début de la séquence](#)

4. PLINE l'Ancien, *Histoire naturelle*, XI 243-246

L'homme et le singe

(243) Terrestrium solus homo bipes. Uni juguli, umeri, ceteris armi ; uni ulnae. Quibus animalium manus sunt, intus tantum carnosae, extra nervis et cute constant. (244) Digiti quibusdam in manibus seni. M. Corani ex patricia gente filias duas ob id Sedigitas accepimus appellatas et Volcacium Sedigitum, illustrem in poetica. Hominis digiti ternos articulos habent, pollex binos ; et digitis adversus universis flectitur, per se vero in oblicum porrigitur, crassior ceteris. Huic minimus mensura par, ac duo reliqui sibi, inter quos medius longissime protenditur. Quibus ex rapina victus quadripedum, quini digiti in prioribus pedibus, in reliquis quaterni. (245) Leones, lupi, canes, panthera in posterioribus quoque quinos ungues habent uno juxta cruris articulum dependente ; reliqua, quae sunt minora, et digitos quinos. Bracchia non omnibus paria secum. Studioso Threci in C. Caesaris ludo notum est dexteram fuisse proceriorem. Animalium quaedam ut manibus utuntur priorum ministerio pedum sedentque ad os illis admoventia cibos, ut sciuri.